12. Ἐτι<sup>15</sup> δωδέκατον ἡμέραν προεβάλεσθε<sup>16</sup> τὴν  
τῶν κατακρίτων ἀνεσιν, οὓς ὥρει εἰσθιαὶ διὰ τῶν  
τῆς ἐκκλησίας εὐχῶν εἰπομεν<sup>17</sup>, ὁποίαν<sup>18</sup> τινὰ χρῆναι  
25 νομίζειν. — Ἀπεκρινάμεθα τούτους ἐκ τῶν πατέρων  
ἡμῶν ἔχοντες, ὅτι μένοντιν<sup>19</sup> ἐν οἷς καὶ πρότερον  
ἡσαν ἡ παραμυθία<sup>20</sup> τοῖς κατακρίτοις δίδοται, καὶ οὐκ  
εἰσάπαν αὐτῶν<sup>21</sup> ἀπαλλαττομένοις. Ἐστι δὲ καὶ  
τοῦτο<sup>22</sup> μέγα τοῖς ταλαιπώροις, τὸ μετοίας γοῦν τινος  
30 καὶ πρόσκατρου παραψυχῆς αὐτοὺς<sup>23</sup> ἀπολαῦσαι.  
Τοὺς δαίμονας δὲ οὐ πάντας, ἀλλὰ τινας ισως αὐτῶν  
τοὺς βιαιοτέρους ἐγκαθεῖρχθαι σὺν αὐτοῖς ὡς ἐν  
φυλακῇ καὶ δεσμοῖς εἰπομεν κατὰ τὴν τοῦ ἀποστόλου  
35 Πέτρου<sup>24</sup> φωνήν, δις φησιν ὅτι ἀγγέλων ἀμαρτη-  
σάντων δὲ Θεός οὐκ ἐφείσατο, ἀλλὰ σειραὶς  
ζύφου ταρταρώσας<sup>25</sup> παρέδωκεν, εἰς κρίσιν

iuxta interpretationem Ioannis lingua aurei<sup>a</sup>,  
conscientia nostra est, quae de peccatis admis-  
sis nos admonet, rationes repetit, animam pro-  
bro adficit. Itaque si accurata fiat et perfecta  
paenitentia, tam peccatum ipsum quam poena  
pro eo debita solvit, nihilque impedit quo-  
minus qui corpore migraverit, in salvandorum  
album referatur; sin manca fuerit paenitentia,  
nec culpis admissis accommodata, profecto  
ne culpa quidem remittetur, ac propterea poe-  
nis illis tenebuntur qui ita decesserint, non  
autem ea de causa quod remissionem quidem  
retulerint, poenam vero luere non potuerint.  
Multas sane eius generis culpas singulis die-  
bus admittimus, quas aut nullo modo aut non  
satis sincere paenitentia eluiimus, nec aliis  
operibus bonis ex aequo rependimus. Quare  
earum bene multae ipso mortis tempore vel  
post mortem aliae quidem a divina benignitate  
condonantur iuxta maximum inter sanctos  
Dionysium<sup>b</sup>, aliae vero per eleemosynas et pre-  
ces et alia opera, quaecumque super mortuis  
ab Ecclesia fieri consueverunt, diluuntur.

12. Item duodecimum a nobis quaesivisti,  
quoad damnatorum relaxationem, quam eis ex  
Ecclesiae precibus profuturam diximus, qua-  
lis tandem censenda sit. — Respondimus igitur  
ex sententia a patribus nostris accepta, solati-  
um damnatis impertiri, manentibus ipsis in  
quibus antea versabantur tormentis, quin plene  
ab iisdem liberentur. Illud autem infelicibus  
illis multum proficit, quod exiguum saltem  
aliquid ac temporarium laxamentum capiant.  
Quod ad daemones attinet, si non omnes, at  
certe nonnullos, forsitan violentiores, detru-  
sos fuisse diximus cum illis damnatis velut  
in carcere atque ergastulo iuxta Petri apostoli  
sententiam, qua pronuntiat<sup>c</sup>, *angelis, cum pec-  
cassent, Deum non pepercisse, sed eos vinculis  
inferni detractos in tartarum tradidisse, in*

1. ὑπομιμνῆσκων M. — 2. ἀπαιτῶν M. — 3. τας P. — 4. καταισχύνων M. — 5. εἰ : ἡ R. — 6. καὶ οἱ M.  
— 7. κλήρῳ : τόπῳ R. — 8. καταλεγῆναι R : καταλεγεῖναι O. — 9. εἴη οἱ R. — 10. Αδ marg. R : ὥραῖσιν,  
moxque latinis litteris et sermone : *culpa, poena*. — 11. ἀφέων M. — 12. ἀποθιντεις A. — 13. μὲν οἱ M. —  
14. οὐδὲ ὄλως OR. — 15. ἔτι : οἵ OQ. — 16. προεβάλεσθε O : προεβάλεσθαι (προεβάλεσθε 2<sup>η</sup> παν.) Q : προεβάλεσθε  
G. — 17. Cf. p. 118, l. 30. — 18. ὁποίαν : ἡ ποίαν M : οἱ ποίαν P. — 19. μένοντες R. — 20. ησαν. Η παρ-  
μυθία M (!). — 21. αὐτῶν οἱ M. — 22. τούτω Α. — 23. αὐτοὺς οἱ RM. — 24. Ηέτρου οἱ POM; ad marg.  
R : οἵ τοὺς βιαιοτέρους τῶν δαιμόνων ἐγκαθεῖρχθαι εἰς φυλακὴν κρίσεως. — 25. ταρταρώσαι M.

t. 28, c. 717; et Dorotheus abbas, *Orat. De Con-  
scientia*, P. G., t. 88, c. 1653. — b) Dion. Arcop.  
= P. G., t. 3, c. 561. — c) Cf. II Petr. II, 4.

a) Chrysostomus nusquam, quod equidem me-  
minerim, docuit per adversarium illum intelli-  
gendarum esse conscientiam, bene vero Pseudo-  
Athanasius, *Quaest. 26 in Nov. Testam.* = P. G.,

*iudicium reservatos.* Quae vincula quidnam essent vobis postulantibus, reposuimus, per vincula forte intelligentiam esse cessationem ab illis malis, quae in homines antea exercebant, quin aeterno tamen supplicio vel ipsi plene obnoxii fiant. Nam subiunctum est illud in *iudicium reservatos*, id est, tum demum supplicio cumulatissime afficiendos.

13. Decimum tertium interrogasti, quae-nam essent parvae illae et leves culpae, qui-bus medii tenentur. Et certiores facti, eas esse quae apud vos *veniales* appellantur, uti verbum otiosum et alia eiusmodi, reposuistis, fieri non posse, ut illae in iis maneant qui in caritate decesserint, cum huius simus opinio-nis, ut caritas, quae graviora deleat peccata, etiam leviora expungat. At vero nostra non est haec sententia, nec prorsus apud nos ne nomine quidem noscitur: non enim per caritatem, sed per ipsam paenitentiam peccata ignosci dicimus. Quod perspicue ex eo colli-gitur, quod Ioannes Chrysostomus, etsi pas-sim et frequenter in suis concionibus de paenitentia sermonem faciat, ita ut alter paenitentiae praeco post priorem illum eiusdem nominis praecomen habeatur, eiusque vim ac virtutem copiosissime exponat, nus-quam tamen de caritate, quod in paenitentibus inveniatur, commemoret. Et merito quidem. Nam si timor in caritate nullus est, ille vero qui timet, in caritate decedere non potest, timor autem est qui nos quam maxime ad paenitentiam incitat: profecto sequitur, praestantiorem esse paenitentia caritatem, quae virtutum perfectissima cum sit, non paenitentibus, sed eximia virtute praeditis congruit. Itaque opinionem illam nos non ex nobismet-ipsis protulimus, sed contra, cum vos dixisse-tis, gravia et mortalia peccata a caritate utpote sibi contraria expungi, levia vero non item ab ea deleri posse; assertionem hanc tanquam improbabilem redarguimus. Ad paenitentiam vero quod attinet, illud edisserimus, paenitentiam, cum eorum sit quae ad aliquid sunt (ali-quorum enim est, scilicet peccatorum), quo-rum delictorum sincere ac plene paenituerit,